Nel 1542 il Capitolo si raccolse a Somasca'®. Si trattdo delle
convertite, ma si decretd di non abbandonarle, insistendo presso
il vescovo perché le provvedesse della celebrazione della messa,
vietando ai nostri di celebrarla, se non in caso di necessita. Il
vescovo si impegno a trovare un sacerdote e un confessore. Per
le orfane il Lippomano supplico i Somaschi a prendersi cura
delle ragazze, a stendere una regola che avrebbe approvato e a
collocare presso I’ospedale le figlie “impazzite, inferme e inutili

13) 11 testo della lettera ¢ il seguente:
“Honorando frattel in Christo.

Mi rinchresce che venendo da Genoa non vi habia possuto visitar, imperoché desidero
per la benevolentia che vi porto nel Signor nostro intender il vostro benestare et come le cose
vostre passano et come li desideri donativi del Dator del tutto vi sono acresciuti, et percio non
vi rinchresca darmi un qualche aviso accioché meglio me ricorda farvi parte de le mie frede
oratione. Quanto al esser mio, perché so che ancor voi desiderati il simile de mi, io sono stato
a Genoa circa 9 mesi come sapeti, dove ho havuto tutte le occasioni di darmi tutto a Dio,
rimosso da tutti li strepiti mondani, in uno luoco amenissimo fuora di Genoa, quale me invi-
tava ala devotione; et per dirvi il tutto, non pensava di poter migliorar, ma dapoi che sono
venuto qui a Somasco ho trovato di meglio, dove gli ¢ piu solitudine et dove se ne po” haver
quanto vole, andando per questi monti adesso a uno luoco, adesso a uno altro, de nostri fati a
tal fine, per quelli che non gli basta quella solitudine quale si ha qua, dove non gli pratica
altro, eccetto che per magia di raro, salvo che di noi altri, et poi compagnia tanto grata et utile
si per la loro devotione, si per la dottrina alla quale se li attende con ogni diligentia, non solo
da li nostri, ma da altri giovani di bone case mandati da loro padri per imparar, siche de le
occasione il Signor me ne da pur troppo et tanto pill ne havro a rendder cunto. Passate le tre
feste di pasqua venero a Pavia, mi sforzaro di visitarvi, se havro tempo, perché me bisogna
quanto piu presto ritornar per il Capitolo quale si fara a di 15 dopo Pasqua. Non possendo, mi
havriti esentato. Il visitare nostro sia circar di esser uniti nel Signor, nel quale havemo a repos-
sar perpetuamente se qui studiaremo di star nel amor suo et crescer et schiavar tutte cose che
da quello vi pono rimovere o refredare. Ho avuto qualche fastidio et non puoco rimorso che
non vi suadessi a abrusciar quello librazolo subito, quale vi dissi esser heretico, maxime che
dapoi ho inteso esserli excommunicatione contro di quelli che non manifestano tali libri, pur
penso che lhavriti consumato, perché vi ne feci instantia; non essendo destruto vi prego bru-
sciarlo, anzi setti obligato et anche dire come ¢ dannato a quelli che lhanno letto, accioche se
alcuno havesse havuto qualche opinione cativa per quello la lassi, non altro. A voi me rico-
mando et alle vostre oratione.